
VZN č. 77/2023                                                                           schválené 14.12.2023 uznesením 98/2023 

1 - 6 

                       
O b e c    B u d i m í r  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Všeobecné  záväzné  nariadenie  obce Budimír 
č.  77 / 2023 

 
o  miestnom poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Návrh VZN vyvesený na úradnej tabuli v obci Budimír   23.11.2023 

Návrh VZN schválený Obecným zastupiteľstvom dňa     14.12.2023 

VZN vyvesené  na úradnej tabuli v obci Budimír dňa      15.12.2023 

VZN nadobúda účinnosť dňa                                         01.01.2024 
 
 



VZN č. 77/2023                                                                           schválené 14.12.2023 uznesením 98/2023 

2 - 6 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
      Obecné zastupiteľstvo obce  Budimír na  základe ustanovenia § 6 ods. 1 zákona Slovenskej národnej 
rady  č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a zákona  č.582/2004  Z. z. 
o miestnych daniach   a   miestnom   poplatku   za   komunálne   odpady    a   drobné   stavebné  odpady v 
znení neskorších predpisov    v  y  d  á  v  a   pre   územie  obce Budimír toto 

 
 

VŠEOBECNE    ZÁVÄZNÉ    NARIADENIE 
 
                                                 č. 77 / 2023 
  

o  m iestnom poplatku  za  komu nálne  odpady  a  drobné  s tavebné  odpady  
na  území  obce  Budim ír  

 

 
§ 1 

Základné ustanovenie 

(1) Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „nariadenie“) upravuje  podmienky ukladania miestneho 
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady ( ďalej len „poplatok“) okrem elektroodpadov 
na území obce Budimír. 
 
(2)    Obec Budimír ukladá s účinnosťou od 01.01.2024 na svojom území miestny poplatok za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady. 
 
(3) Miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady sa platí za komunálne odpady  
a drobné stavebné odpady, ktoré vznikajú na území obce. 
 

(4) Zdaňovacím obdobím je kalendárny rok. 
 
 

 

§ 2 

Poplatník 

(1) Poplatníka miestneho poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady určuje zákon 
o miestnych daniach. 
 
(2) Ak poplatníkov žijúcich v spoločnej domácnosti zastupuje jeden z nich, správca poplatku vyrubí 
poplatok rozhodnutím v celkovej sume tomuto zástupcovi. 
 
 
 

§ 3 

Sadzba poplatku 

(1) Sadzbu poplatku za odpad určuje obec v súlade s ust. § 78 ods. 1 písm. a): 
    a)  vo  výške 0,0959 € za osobu a kalendárny deň, t.j. 35 €/rok 
     
   b) vo výške 0,0650 € za kilogram drobných stavebných odpadov bez obsahu škodlivín, t.j. 65 €/ 

tona. 
 
 
 



VZN č. 77/2023                                                                           schválené 14.12.2023 uznesením 98/2023 

3 - 6 

 
(2) Sadzbu poplatku za odpad pre poplatníkov podľa § 2 ods. 1 písm. b) a c) určuje obec Budimír v súlade 
s ust. § 78 ods. 4 zákona o miestnych daniach je určená podľa veľkosti zbernej nádoby a  frekvencie 
odvozu takto : 
  
poplatok za každú    120 l zbernú  nádobu  je 100 eur / rok ( frekvencia odvozu-  1 x za dva týždne),  
poplatok za každú    240 l zbernú  nádobu  je 150 eur / rok ( frekvencia odvozu-  1 x za dva týždne),   
poplatok za každú  1100 l zbernú nádobu  je  850 eur / rok ( frekvencia odvozu-  1 x týždenne). 
 

(3) Koeficient pre výpočet ukazovateľa produkcie komunálnych odpadov je 1. 
 

 
 

§4 
Spôsob, forma a lehota na zaplatenie poplatku 

 

() Poplatok za množstvový zber komunálneho odpadu sa vyrubuje formou „rozhodnutia“ na celé 
zdaňovacie obdobie každoročne. 

() Spôsob určenia množstvového zberu komunálneho odpadu v obci je stanovený podľa objemu zbernej 
nádoby. 

() Počas zdaňovacieho obdobia poplatok za množstvový zber komunálneho odpadu správca dane upraví 
rozhodnutím, na základe „Oznámenia“ platiteľa poplatku v rámci oznamovacej povinnosti vzniku, 
zmeny alebo zániku poplatkovej povinnosti, pri zmene frekvencie odvozu, objemu zberných nádob a 
počtu zberných nádob. 

() Lehotu na zaplatenie poplatku za množstvový zber komunálneho odpadu a označenie platby ustanoví 
správca dane v rozhodnutí. 

() Poplatok za množstvový zber komunálneho odpadu v zdaňovacom období sa nevyrubí právnickej 
osobe alebo podnikateľovi za odberné miesto, ak má uzavretú nájomnú zmluvu s vlastníkom 
nehnuteľnosti alebo dohodu o používaní spoločnej zbernej nádoby (ďalej len „dohoda“). Podmienkou 
na nevyrubenie poplatku je predloženie kópie dohody v rámci oznamovacej povinnosti. Nájomca 
zbernej nádoby musí byť uvedený v zozname právnických osôb a podnikateľov, ktorý predkladá 
prenajímateľ správcovi dane v rámci oznamovacej povinnosti k poplatku. Oznamovacia povinnosť k 
poplatku, ktorá vyplýva právnickej osobe alebo podnikateľovi zo zákona, nie je týmto ustanovením 
dotknutá. Oznamovaciu povinnosť k poplatku plní nájomca aj prenajímateľ. 

 

 

§ 5 

Spôsob, forma a miesto na zaplatenie poplatku pri množstvovom zbere za drobný  stavebný odpad 

 

(1) Poverený zamestnanec obce vydá  poplatníkovi  doklad  o odovzdaní stavebného odpadu. 
(2) Poplatok za drobný stavebný odpad poplatník uhrádza v hotovosti do pokladne OCÚ alebo bankovým 
prevodom na účet obce bezhotovostným prevodom v peňažnom ústave VÚB a.s.,                                         
IBAN: SK83 0200 0000 0000 0402 7542. 
 

 

 

 

 



VZN č. 77/2023                                                                           schválené 14.12.2023 uznesením 98/2023 

4 - 6 

§ 6 

Podmienky na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti 

 

     Obec podľa § 82 ods. 1 zákona o miestnych daniach  vráti poplatok alebo jeho pomernú časť 
poplatníkovi, ktorému zanikla povinnosť platiť poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia a preukáže 
splnenie podmienok na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti, ktoré obec ustanovuje takto :  
 

      Spolu so žiadosťou o vrátenie a s oznámením zániku povinnosti platiť poplatok podaným 

v zmysle § 80 ods. 2 zákona o miestnych daniach , t.j. do 30 dní od zániku povinnosti platiť poplatok  

predloží : 

a)    v prípade, že fyzická osoba  mala povinnosť platiť poplatok  z dôvodu , že mala v obci trvalý 
pobyt  alebo prechodný pobyt: dokladom o zániku  trvalého alebo prechodného pobytu,  

b)    v prípade, že fyzická osoba  mala povinnosť platiť poplatok  z dôvodu , že bola na území obce 

oprávnená užívať alebo užívala  byt, nebytový priestor, pozemnú stavbu  alebo jej časť, alebo 

objekt, ktorý nie je stavbou, alebo záhradu,  vinicu,  ovocný sad,  trvalý trávny porast  na iný účel 

ako na podnikanie, pozemok v zastavanom území obce okrem lesného pozemku  a pozemku, 

ktorý je evidovaný v katastri nehnuteľností ako vodná plocha  (ďalej len "nehnuteľnosť"): 

dokladom o zániku práva užívať nehnuteľnosť na území obce  napr. listom vlastníctva 

alebo dohodou o ukončení nájmu alebo výpoveďou z nájmu, dokladom o úmrtí, 

c)    v prípade, že právnická osoba, mala povinnosť platiť poplatok  z dôvodu , že bola oprávnená 

užívať alebo užívala  nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce na iný účel ako na 

podnikanie: dokladom o zániku právnickej osoby, dokladom o  zániku práva užívať 

nehnuteľnosť napr. listom vlastníctva alebo dohodou o ukončení nájmu alebo výpoveďou 

z nájmu, 

d)   v prípade, že podnikateľ, mal povinnosť platiť poplatok  z dôvodu , že bol oprávnený užívať 

alebo užíval  nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce na účel podnikania: dokladom 

o zániku podnikateľa , dokladom o  zániku práva užívať nehnuteľnosť napr. listom 

vlastníctva alebo dohodou o ukončení nájmu alebo výpoveďou z nájmu. 

 

 

§ 7 

Zníženie poplatku 

 

1) Obec Budimír v súlade s § 82 ods. 2 zákona o miestnych daniach poplatok zníži  o 20%  za  obdobie, 
za  ktoré poplatník  preukáže, že  sa viac ako 90  dní v zdaňovacom období  nezdržiava alebo sa 
nezdržiaval na území obce, a to týmito podkladmi: 

- potvrdenie zamestnávateľa o pracovnom pomere mimo miesta trvalého pobytu, 

- ubytovania v mieste štúdia alebo v mieste práce (napríklad nájomnou zmluvou), 

- potvrdenia o návšteve školy, na príslušný školský rok s výnimkou denne dochádzajúceho, 

- potvrdenie nápravno - výchovného zariadenia o výkone väzby alebo trestu, 

- potvrdenie zariadenia poskytujúceho služby zdravotnej starostlivosti. 
 

2) Obec Budimír v súlade s § 83 ods. 2 zákona o miestnych daniach poplatok zníži  o  25%  fyzickej 
osobe staršej  ako 62 rokov (veková hranica sa počíta k 1. januáru zdaňovacieho obdobia)  a fyzickej 
osobe, ktorá je držiteľom preukazu ZŤP. 

 



VZN č. 77/2023                                                                           schválené 14.12.2023 uznesením 98/2023 

5 - 6 

 

§ 8 

Odpustenie poplatku 

 

1) Správca dane na základe žiadosti daňového subjektu poplatok odpustí, ak poplatník v zdaňovacom 
období sa dlhodobo nezdržiava na území obce. 

2) Pre účely uplatnenia odpustenia poplatku sa považuje za dlhodobo celé zdaňovacie obdobie. 

3) Daňový subjekt si nárok na odpustenie poplatku uplatňuje za každé zdaňovacie obdobie zvlášť. 

4) Podkladom na uplatnenie odpustenia poplatku, podľa ods. 1, je hodnoverný doklad, z ktorého 
jednoznačne vyplýva dlhodobý pobyt poplatníka v zdaňovacom období mimo miesta trvalého pobytu 
a to najmä: 

- potvrdenie zamestnávateľa o trvaní pracovného pomeru (nie pracovná zmluva), pre SZČ 
a SZČO výpisom zo živnostenského alebo obchodného registra 

- potvrdenia o prechodnom pobyte v inej obci alebo meste  

- rozhodnutie z miesta pobytu, 

- potvrdenia o návšteve školy na príslušný školský rok, 

- potvrdenie nápravno- výchovného zariadenia o výkone väzby alebo trestu, 

-     potvrdenie zariadenia poskytujúceho služby zdravotnej starostlivosti, 

             

5) V prípade, že doklad nie je v slovenskom alebo českom jazyku, je potrebné k dokladom predložiť aj 
preklad, pričom sa nevyžaduje úradný preklad.  

 
6) Na výzvu správcu dane je daňový subjekt povinný predložiť k nahliadnutiu originál dokladov  

uvedených v ods. 4 tohto ustanovenia. Správca dane môže, na základe výzvy, žiadať od 
poplatníka doplnenie aj iných dokladov ako sú uvedené v ods. 4 tohto ustanovenia. 

 
7) Odpustenie poplatku za KO nie je možné pre poplatníkov, ktorý platia poplatok z titulu 

vlastníctva nehnuteľnosti na území obce. 

 
 

§ 9 

Spôsob, forma a miesto zaplatenia poplatku za komunálny odpad 

 
       Poplatok je možné uhradiť správcovi dane :  
 
       a)    bezhotovostným prevodom v peň. ústave VÚB a.s., IBAN: SK83 0200 0000 0000 0402 7542 
       b)    poštovou poukážkou  
       c)    v hotovosti priamo do pokladne 
 
 
 
 
 
 
 
 



VZN č. 77/2023                                                                           schválené 14.12.2023 uznesením 98/2023 

6 - 6 

 

§ 10 

Záverečné  ustanovenia 

 
(1) Týmto VZN sa ruší Všeobecne záväzné nariadenie Obce Budimír č.69/2022 o miestnom poplatku 

za komunálne odpady a drobné stavebné odpady.   
(2) Obecné zastupiteľstvo v Budimíre sa uznieslo na vydaní tohto VZN na svojom 11. zasadnutí OZ  

dňa 14.12.2023 uznesením č. 98/2023 
(3) Toto  VZN nadobúda účinnosť dňa 01.01.2024  

 
 

 

      V  Budimíre,  dňa  15.12.2023 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

                                                               Mgr. Vojtech Staňo 
                             starosta obce  


